CPL
ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAÍI|ARA !{UNTCTPAL DE CAMPESTRE
JACOB BARBOSÂ DE AGUIAR

CoNTRATO 004-2023

CONTRATO DE PRE§TAçÃO DE
sERVrçO§ QUE ENTRE Sr CELEBRAM A
CÂMARA II,TUNICIPAL DE CÀMPESTRE DO
IIARANHÃO - MA E A EMPRE§A A Ai'IARO
F DA SILVA - EPP.

Por este instrumento particular, a cÂURRR MUNI0IPAL DE CÀMPESTRE B0
MARANHÂO - MA inscrita no CNPJ sob o n' 01"616.686/0001-02 , com sede
na AV. Juscelino Kubistchek, n" 542, Centro, Campestre do Maranhão - MA,
neste ato representada pelo Presidente, a §ra. Alcione de Araujo Cunha
Resende, inscrita no CPF No 023.242893-00, brasileira, casada, agente
político, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e do outro
lado, a empresa A Amaro F da Silva - EPP, CNPJ: 14.769.24510001-92,
estabelecida na Rua lnglaterra no 243, Q13 - ltaperi- Fortaleza - CE, neste ato
representado pelo Sr. Francisco Willian Vieira de Andrade, Cédula de
identldade/órgão emissor: 2005009140672 SSP/CE CPF: 065.642.í03-70,
doravante denominada CONTRATADO, acordam e justam firmar o presente
Contrato, nos termos da Lei n" 8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir
expÍes§as:

CIÁUSUIá PRIMEIRA. DO OB.IETO:

'1.1. Serviços de Operação, Manutenção e Alimentaçáo do Web Site Oficial e do
Portal de Transparência para atendêr as demandas da Câmara Municipal de
Campestre do Maranhão - MA. Gonforme Proposta de Preço. De acordo corn
o PROCESSO DE DTSPENSA DE LICITAÇÃO N'004-2023 e seus anexos,
que independente de transcriçáo integra este instrumento par:a todos os fins e
efeitos legais, com a implantação e prestiação de serviços de locação de
Softrares, com acesso via internet que atendam legislaçÕes especÍÍicas, em
especíal os departamentos de Contabilidade Pública, Administração de
Pessoal - Folha de Pagamento, Licitação, Tesouraria, Controle de Processos
(Protocolo), tudo em conformidade com as especificações téoricas e serviços
descritos no Termo de Referência, tudo em franco atendimento à Legislaçâo
v§ente e às normativas do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, para
atendimento da Cârnara Municipal de Campestre do Maranhão-MA, com
atendimento presencial, de interesse desta Casa Legislativa.

@-- a
Âv'ri,,scEuNo*"§IÍlTal;.ffi

r3ãl$:§ft?í1Í&ffi-'ffiT,i&3â*nttÃo'uaPástnaIde6
trto§ slga no ft,sso Instagram: @camaErnuniclpaldecdnU

§canned rjuith Cam$canner

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISIáTIVO

CAi{ARA MUHICIPÀL DE CAMPE§TRE DO MARANHÃO
PLENARIO JACOB BARBOSA DE AGUIÂR

cúusut-A SEGUHDA - DA vrxcuLtÇÃo DEsrE tNsrRuiteltro E
FUNDÀIilEHTO LEGAL:

2.1 Este contrato tem como amparo legal a licitaçâo na modalidade Dispensa No
0O4nA23 e rege-se pelas disposiçÕes expressas na Lei n" 8.6ô6193 e suas
alteraçÕes posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-so, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora\ passa a integrar este contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL:

3.1. Pelo objeto ora contratiado, a Contratante pagará à Contratada o valor global
de R$ 11.000,00 (onze mil reais).

CoNTRATO No004t2023

FROC. A0[rl. No 00412023

AV. )USCEUNO KUBTSTCHEK, No542 - CENTRO - 65.968-000 - CÂr.tpESTRE OO manmtnÃO-ilA págtna 2 de
CNPI : 0r.616.686/0001-02 - www.CMcÂgPESTRaMA.GOV.BR

Nos slga no nosõo trnstagram: @camaramunlcipoldecdm_

ttem Descrição Jnid. Quant V. Mensal V. Total

0í

Contratação de empresa especializada para a im$antação
a prestação de serviços de de , Manutenção e
4limentação do Web Site Oficial e do Poüal de
Íransparência, com acesso via internet, que atendam
egislaçoes especíÍrcas, os departamentos de Contabilidade
rública, Administração de Pessoal - Folha de Pagamento,
icitaçâo, Tesouraria, Controle de Processos (Protocolo),
,udo em conformidade com as especificaçÕes têcnicas e
;erviços descritos no Termo de Referência, tudo em franco
ilendimento à Legislaçáo vigente e às normativas do
l'ríbunal de Contas do Estado do Maranhão, para
ltendimento da Cârnara Municipal de Campestre do
ularanhão-MA. de interesse desta Casa Leoislativa.

r4Ês 08 í.375,00 11.000,00

VALORTOTAL: R$ íí.000,00

Scanned with Camscanner

"Q

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISI.ATIVO

CAMARA TTIUNICIPÂL DE CAiIPESTRE Do MARANHÃo
PLENARIO TACOB BARBO§A DE AGUIAR,

4.1. As despesas deconentes da presente licitação correrão por conta dos recursos
gspecíÍicos consignados no orçamento da Câmara Municipal de Campestre do
Maranhão - MA, classificada conforme abaixo especificado:

OIíí. CÂUNNE MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO IJIARANHÃO.iIA
0{.031.000í.2{0í - MANUT. ENCARGOS DA CÂmlnn MUNtctpAL
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIçOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICÀ

4.2. Em caso de prorrogação contratuai ou alteração dos respectivos créditos
orçamentários, as despesas decorrentes da presente licitação correrâo por
conta dos recursos especÍficcs consignados no orçamento vigente,
devidamente classificadas em termo de contrato.

CI.ÂUSULA QUI}ITA. DA VrcÊNGlA:

5.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência ate
31 de dezembro de 2023.

cLÂusulÁ sExTA - DA FoRMA DE EXECUÇÃO:

6.1. O recebimento do objeto ora licitado dar-se-á de acordo com o a Lei n"
8.666/93.

6.2. O recebimento e atestado da execução dos seruiços dar-se-á por comissáo ou
servidor designado pelo Requisitante, que tará a veriÍicação da sua
conformidade com a proposta apresentada, e ainda, quanto a qualidade,
assiduidade, pontualidade e quanüdades solicitadas na ordem de serviços.

CTÁUSUuA SÉNMA - DO PAGAMENTO:

7.1 O valor do presente contrato é de R$ 11.000,00 (onze mil reais). Valorque
deverá ser pago pela contratante à contratada em 08 parcelas mensais no
valor de R$ 1.375,00 (um miltrezentos e setenta e cinco reais)
O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a assinatura
do Termo de Recebimento Definitivo, desde que não haja Íator impeditivo
provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscallfatura,
acompanhada de regularidade relativa à seguridade Social (CND do INSS) e ao
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, FGTS (Certidão de Regularidade do
FGTS), emitida pela Caixa Econômica Federal, diretamente na conta que o
fomecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade,
informar o nome do Banco e número da agência e conta conente onde
deverão ocoÍrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a
anuência das partes interessadas.
É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da

AV. JUSCEUÍIIO KUSISTCHEK, trt0542 - CENTRô - 65.968-000 - CAMPESTRE OO UmlUnÃO-MA Págha 3 de 6
CNPJ : 0 I .61 6.686/000r -O2 - www. cM cÂM PESIRE. MA. GOv. BR

I'106 slga no n§sso Instagram: @caÍnaramunlclpaldeodm_

7.2

7"3

Scannerl with CamScanner

\§1S-

ESTADo Do MAMrunÃo
PODER LEGIST.ATIVO

CATIIARA ]IUNICIPAL DE CAMPE§TRE DO UENNUNÃO
plerrÁnlo JAcoB BARBoSA DE ÂGUIAR

estipulada neste Contrato, em especial a cobrança bancaria, mediante boleto ou
mesmo o protesto de tÍtulo, sob pena de aplicação das sançÕes previstas neste
instrumento e lndenizaçâo pelos danosdecorrentes.

7.4 A fatura nâo aprovada pela Câmara Municipalde Campestre do Maranhão-MA
será devolvida à contratada para as necessárias coneçÕes, com as
informaçóes que motivaram a sua rejeiçâo, contando-se o prazo para
pagamento da data da sua reapresentação.

7.5 Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesrno se enmntre
em situação iregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais,
conforme item 7.1 desia cláusula.

GLÁUSULA OITAVA - DÂ F|SCALIZAÇÃO:

8.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades
de fiscalização da qualidade dos serviços.

cúusut-â HoilA QUARTA - os DtREtros E oBRtGAçÕEs DA
CONTRATADA

Na Execução do objeto do presente contrato, obriga se a contratada a envie da
tedo o empenho e dedicação necessária ao fiel e adequado cumprimento dos
encaÍgos que lhe são confiados, obrigando-se ainda a:
lniciar os serviços somente após autorização, mediante ordem de serviço,
Emitido pelo setor competente da Câmara Municipal, hoje as cópias deveião
ser apre§entadas em anexo as respectivas notas fiscais para efeito de
pagamento;
Respeitar o prazo de entrega do objeto estipulado para este contrato;
Ê de responsabilidade da empresa fornecedora entrega os serviços conforme
especificado na planilha de entrega;
Em Caso do não cumprimento das especificaçÕes exigidas neste termo a
empresa se responsabilizará pela reposição da prestação dos serviços;
Responder integralmente por perdas danos que vier a causar ao contratante ou i

a terceiros, em razão de açáo ou omissâo, dolosa ou culposa, $ua ou dos seus I
prepostos, independente de outras cominaçÕes contratuais ou legais a que Iestiver suieita; -

I
Manter, Durante a vigência do contrato em compatibilidade oom as obrigacÕes /-{
assumidas, todas as condiçôes de habilitaçâó e qualificaçôes exigiãai nó í,-^
respectivo processo licitatório, apresentando ao contratantã os doc-umentos §§
necessários sempre que solicitado;

Av. JUSCEUNO KUBISTCHEK, Nosdl2 - cEt{TRo - 65.964-000 - cÂl{pEsTRE oO umnuHÃo-t"tl págtna a de 6
CNPJ; 01.616.686/000r-02 - www.qMCAMPESTRE.írrA.GOv.BR

Nos slga no nosso Instagrarn: @camârômuniiipatOã.dr--@

Scsnned with CamScanner

\4e§fiW' o'qÀ#:r
EsrADo Do HARATnÃo
PODTR LEGI§LATIVO

cllrâkA uul{rcxp*L DE cJrupgsrnf Do m*n*uxÃo
pmnÁnro ^r*cog BARBoSâ Dr A6urÂR

0 licitante contratado respnderá perante o usuário, eventuais danos líorais e
materiais resultântes da utilização do objeto da licitaçãn, independentemente
de culpa;
PARÂGRAFO ÚNICO
O contratante não aceitará, sob nenhum pretexto, transferência de
responsabllidade da contratada para outnas entidades, sejam fabn'cantes,
têcnicos ou quaisquer outros"

cL*usul* DÉcmâ - o§ DtRÊtTo§ E oBRtGÀçÕes o* C0]{TRÀTAHTE

Para garantir o fiel cumprimento do obieto deste contrato, a mntratante se
compromete a:
Eventual pagamento na fsrma conyencionada neste instrumento, desde que
enchidas as formalidades previstas neste contratç;
Designar um profissional, se necessário para na qualidade de ftscal,
acompanhar o recebimento do objeto deste csntrato;
comunimr à amtratada, atravÉs do executor designado, qua§uer prcblema
que oconâ na execuçâo do objeto.

cúusulE DÉcmilÀ pRrMErRÀ - DÂ pugucaçÃo REsutmDA tlcsrr
ll{§TRUtttlEtlTO

1í.1 Em confonnidade com o Artigo 61, Parágrafo Único, da Lei n" 8.6§S193 e
alteraçÕes postreriores" a publicação resumida deste instruments de contrato e
seus aditamentos (se hower), será efetuada na imprensa oficial, atrâ o 50
(quinto) dia útildo rnês seguinte ao de sua assinatura.

c[áu§rrlÂ oÉcm* §EGuHoA - Do FoRo

12.1 Fica eleito o fom da Comarca de Porto Franco - MA, para dirimir quaisquer
dúvidas oriundas da interpretaçãa deste contrato com exclusãô ds qualquer
outro, por mais privilegiado que seia.

E, por estarem iustos e contratados, as paÍt*§ assinarn o pre*nte instrumento
contratual, que Íoi imprmso em 03 (três) vias de igual teor, na prêsença ds
duas testernunhas para que surtam seus legais e juridicos efaitos.

Âv. ,t scEuHo ,$$strcHEt(, ilss4z - cEnTEo - 6s.gss-00o - câf,tpEsrRE oo u*mnnÃo-ità púgtna s Í,e t
Cl'lPJ: 01,616,6861000X-O2 - !YW:,y.ÇMCâ!4FESr3E.Í,IA,GOY,Bli

Ilos rlga no nosÊo InstagraÍn: &camaranurnldpaldedm_

§canned rryith Cam§eannêr

!t'^:

iéL:'
'\.1 J, .\FJ'

EsrADo Do MARAnnÃo
PODER LEGISIÁTIVO

cAMARA munrcrpAl DE cAMpEsrRE Do uanaumÃo
puuÁnro JAcoB BARBoSA DE AGUTAR

Campestre do Maranhão-MA, 08 de Maio de 2023.

CONTRATANTE - cÂmane cAmPEsrRE Do unnnNuÃo-mA
ALCIONE DE

SILVA - EPP

Francisco \MIIian Vieira de Andrade. REPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS

NOM

NOME:

Âv. IUSCEUi{O KUBISTCHEK, No542 - CENTRO - 65.9ô8-000 - CA|'|PESTRE OO naRlrUnÃO-ilA págtna 6 dÊ 6
CNPJ: 01.616.686/000f '02 - WWW.CT,ICAMPESTBE.MA,G§v.BR

l{os slga no nosso Instagmm: @camaramunlcipaldêcdm_

cpr: 0Ü 3.4 8?- c *3 .- 3l

Â

Scanned with CamSr:anner